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ВВЕДЕНИЕ

Данная выпускная квалификационная работа посвящена особенностям

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

учащихся старших классов.

Актуальность выбранной нами темы заключается в том, что в условиях

обучения иностранному языку в современной общеобразовательной школе

фонетическим навыкам уделяется внимание, в основном, только на

начальной ступени обучения. В связи с этим научные исследования в сфере

обучения фонетике преимущественно посвящены формированию

фонетической компетенции в начальной школе, в то время как проблема

дальнейшей корректировки и совершенствования сформированных

фонетических навыков на старшей ступени обучения изучена недостаточно

полно.

Объектом настоящего исследования являются особенности

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

учащихся старших классов. В качестве предмета исследования выступает

комплекс тренировочных упражнений, способствующий совершенствованию

и корректировке фонетических навыков по немецкому языку в старшей

школе.

Цель работы состоит в выявлении особенностей развития фонетической

компетенции при обучении немецкому языку в старшей школе, разработке

комплекса тренировочных упражнений для совершенствования

фонетических навыков, а также определении условий эффективного

использования разработанной системы упражнений.

Для достижения цели необходимо решить следующие задачи:

1) рассмотреть понятие фонетической компетенции и проанализировать

ее составляющие;

2) изучить подходы к формированию фонетической компетенции;

3) сравнить фонетические системы немецкого и русского языков, выявив

возможные трудности, связанные с явлением межъязыковой интерференции;
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4) выявить основные причины произносительных ошибок;

5) дать психолого-педагогическую характеристику учащихся старших

классов с точки зрения обучения иностранному языку;

6) выявить основные принципы отбора фонетического материала,

требующего отработки;

7) описать методику совершенствования фонетических навыков в

старшей школе на уроках иностранного языка;

8) разработать и предложить комплекс наиболее эффективных

тренировочных упражнений для корректировки и совершенствования

фонетических навыков у учащихся старших классов.

Для достижения цели настоящего исследования и решения

поставленных задач применяются следующие основные методы:

критического анализа литературных источников, синтеза, сравнения, а также

моделирования.

Настоящая работа состоит из введения, двух частей (глав), заключения,

списка использованной литературы и источников, а также двух приложений.

Первая часть посвящена анализу литературы по лингводидактике об

особенностях формирования фонетической компетенции немецкого языка, ее

структуре и содержании, подходах к ее развитию. Кроме того, проводится

сопоставительная характеристика фонетических систем немецкого и

русского языков, рассматриваются основные причины произносительных

ошибок и составляется психолого-педагогическая характеристика учащихся

старших классов. Во второй главе описаны основные принципы отбора

фонетического материала, требующего тренировки, методика обучения

фонетике в старшей школе, а также представлены разработанная система

тренировочных упражнений для корректировки и совершенствования

фонетических навыков и пример применения комплекса упражнений на

материале актуального УМК по немецкому языку как первому

иностранному. В заключении подведены итоги работы и обозначена

перспектива исследования.
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ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ОБУЧЕНИЯ ФОНЕТИКЕ

НЕМЕЦКОГО ЯЗЫКА

1.1 Структура и содержание фонетической компетенции

В настоящее время основной целью обучения иностранному языку в

школе принято считать развитие иноязычной коммуникативной

компетенции, т.е. способности осуществлять коммуникацию на изучаемом

языке согласно целям и условиям ситуации общения. Комплекс навыков и

умений, позволяющих реализовывать все виды речевой деятельности, служит

основой этой способности. Иноязычная коммуникативная компетенция

обладает многокомпонентным составом, в котором сложно выделить более

или менее важные составляющие. Однако следует отметить значимость

развития фонетической компетенции или обучения фонетической стороне

иностранного языка, которая обеспечивает понимание смысла высказывания

и достижение целей коммуникации.

Проведенный анализ научной литературы свидетельствует о том, что

мнения методистов и лингвистов относительно определения фонетической

компетенции расходятся. В некоторых работах она рассматривается под

иными названиями: «фонологическая» [Бобырь, 1990], «фонетико-

фонологическая» [Гончарова, 2006]. Это может быть связано с нечетким

разграничением понятий ―фонетика‖ и ―фонология‖ из-за тесного

взаимодействия этих разделов языкознания. Фонетика изучает материальную

сторону звуков речи, рассматривая как сегментный (звук, слог, синтагма,

фраза), так и супрасегментный (ударение, интонация) уровни, и теоретически

объясняет процесс их образования. В отличие от фонетики фонология

исследует функциональную и структурную сторону фонетической системы,

т.е. звуки и другие звуковые явления с точки зрения их функционирования в

языке и то, как они влияют на различение смысла.

В рамках настоящей работы мы придерживаемся понятия ―фонетическая

компетенция‖ и его определения, приведенного Е. М. Вишневской.

Фонетическая компетенция — это система, «в основу которой входят такие
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компоненты, как знания о нормативном составе произносимых элементов

(фонем и интонем) иностранного языка, слухо-произносительные и ритмико-

интонационные навыки автоматизации их отбора и комбинирования,

фонетические умения» [Вишневская, 2013: 38]. На основе данного

определения можно сделать вывод, что фонетическая компетенция состоит

из комплекса фонетических знаний, умений и навыков.

Фонетические знания включают базовые лингвистические понятия,

описывающие специфичные для фонетической системы изучаемого языка

языковые явления, и предполагают изучение фонетического строя языка

(фонемы, звуковые явления сегментного и супрасегментного уровней,

графемно-фонемные соответствия, транскрипция) [Вишневская, 2013: 38-39].

Фонетический навык — это «способность правильно воспринимать

звуковой образец, ассоциировать его со значением и адекватно

воспроизводить» [Азимов, Щукин, 2009: 339]. При обучении фонетическим

навыкам предусматривается ознакомление с работой артикуляционного

аппарата человека, развитие навыков безошибочного восприятия,

дифференциации и воспроизведения звуков иностранного языка, знание о

постановке ударения и ритмико-интонационное оформление речи. При этом

при формировании навыков задействованы все анализаторы:

речедвигательный, слуховой и зрительный, будучи тесно связанными друг с

другом [Гальскова, Гез, 2006].

Е. Н. Соловова проводит деление фонетических навыков на две группы:

слухо-произносительные и ритмико-интонационные. Первая группа

включает в себя аудитивные (узнавание и различение отдельных фонем,

слов, синтагм, предложений и т.д.) и произносительные навыки (правильная

артикуляция звуков и их сочетаний). Вторая группа предполагает знания

ударения и интонем. Овладение ритмико-интонационными навыками

происходит на более поздней ступени обучения и считается более

трудоемким процессом, чем овладение слухо-произносительными навыками

[Соловова, 2002: 64-66].
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А. Н. Щукин предлагает немного иную классификацию фонетических

навыков. Первая группа включает слуховые навыки, которые отвечают за

правильное восприятие звуков изучаемого языка, их дифференциацию и

соотнесение со значением. Вторая группа состоит из звукопроизносительных

навыков, отвечающих за оформление высказывания, причем среди них также

выделяются артикуляционные, просодические и интонационные навыки. При

такой классификации целесообразно говорить о тесном взаимовлиянии

навыков на процесс их развития. Таким образом, «неразвитость речевого

слуха (слуховые навыки) тормозит формирование собственно

произносительных навыков» [Щукин, 2011: 31-32].

Фонетические навыки также выступают в качестве показателя

сформированности компетенции. Так, они должны соответствовать ряду

признаков:

1) фонематичность, т.е. безошибочность, выполнения навыка;

2) беглость — степень автоматизированности фонетических навыков,

которая определяется темпом речи;

3) стабильность (устойчивость) фонетического навыка, т.е. отсутствие

нарушений фонетической нормы изучаемого языка при устном

высказывании;

4) автоматизм функционирования навыка, подразумевающий

неосознанное пользование фонетическим навыком во время устной

коммуникации [Щукин, 2011].

Фонетические умения базируются на фонетических навыках. К ним

относятся умения различать и артикулировать звуки как отдельно, так и в

сочетаниях, самостоятельно транскрибировать и читать транскрипцию,

ставить ударение в слове и синтагме, использовать интонационные

конструкции и др.

При формировании фонетической компетенции все составляющие

(знания, умения и навыки) требуют внимания в равной степени. Так,

например, нельзя добиться эффективности обучения, если учащиеся просто
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заучивают правила произношения и не применяют знания на практике.

Однако и практика без теоретической базы вызовет у учащихся трудности в

понимании произносительных ошибок [Fraser, 2001]. Таким образом, можно

сделать вывод о неразрывности всех компонентов фонетической

компетенции.

Сформированность фонетической компетенции обуславливает

успешность взаимодействия между людьми, поэтому следует отметить ее

взаимосвязанность со всеми компонентами иноязычной коммуникативной

компетенции (лингвистическая, социолингвистическая, дискурсивная,

социокультурная, социальная, стратегическая) и влияние на них

[Общеевропейские компетенции владения иностранным языком, 2005].

Именно фонетическая компетенция обеспечивает реализацию всех

субкомпетенций. По этой причине следует уделять достаточное внимание ее

формированию [Хомутова, 2013].

Фонетическая компетенция рассматривается в качестве конечной цели

овладения фонетическими средствами общения. А. А. Хомутова выделяет

следующие компоненты, играющие важную роль при формировании данной

компетенции:

1) когнитивный компонент, представляющий собой готовность к

деятельности, целью которой является усвоение содержательной стороны

речевого взаимодействия. Он предполагает знания фонетической

терминологии, умения и навыки использовать фонетические знания, а также

оперировать фонетическими средствами общения;

2) прагматический компонент, предполагающий способность передавать

коммуникативное содержание речевого акта. Он содержит умения и навыки,

позволяющие корректно воспринимать и воспроизводить высказывание

согласно фонетическим нормам иностранного языка;

3) рефлексивный компонент включает умения и навыки самооценки и

самоконтроля. В рамках фонетической компетенции это проявляется в

обнаружении, анализе и корректировке ошибок;
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4) социокультурный компонент охватывает умения и навыки

использовать особенности произношения в соответствии с

лингвокультурологическими знаниями, а также культурными нормами

изучаемого языка [Хомутова, 2013: 73].

Несмотря на то, что развитие фонетической компетенции занимает

важное место в процессе формирования иноязычной коммуникативной

компетенции, на занятиях произношение нередко остается без внимания. Это

может быть связано не с отсутствием интереса преподавателя к предмету

обучения, а в сомнении, как лучше обучать фонетике [Kelly, 2001]. Тем не

менее фонетические навыки являются обязательными компонентами речевых

умений, и их недостаточное развитие приводит к нарушению

произносительной нормы, а следовательно, и к нарушению коммуникации.

По этой причине при обучении иностранному языку крайне важно уделять

достаточное внимание формированию фонетической компетенции. Чтобы

создать условия для эффективной работы над фонетической стороной речи,

необходимо выбрать тот или иной подход, который бы соответствовал целям

обучения.

1.2 Подходы к обучению фонетике

В методике преподавания иностранных языков выделяются три

основных подхода к обучению произносительной стороне речи:

акустический, артикуляторный и дифференцированный.

В акустическом (имитативном) подходе основной прием обучения при

формировании фонетических навыков заключается в повторении звуков на

слух, попытке их имитации. В качестве звукового образца обычно выступают

звуки, слова, фразы, произнесенные преподавателем или записанные

диктором. Процесс обучения при этом происходит бессознательно и чистоте

фонетического навыка не уделяется достаточно внимания, что впоследствии

приводит к возникновению фонетических ошибок.
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Успешность освоения фонетической компетенции предполагает учет

индивидуальных способностей учащихся к восприятию и имитации звуков.

Например, по мере взросления имитативные способности только

ухудшаются, поэтому акустический подход может быть более эффективным

при обучении в раннем возрасте. Значительную роль также играют уровень

развития речевого слуха и аутентичность фонетического материала [Щукин,

2011].

К преимуществам акустического подхода можно отнести интенсивность

обучения, которая отвечает требованиям языковых курсов, где слушатель за

короткий срок должен освоить языковой минимум. Однако в условиях

общеобразовательной школы данный подход неэффективен, так как

предполагает слишком высокую вероятность появления ошибок [Соловова,

2006]. Кроме этого, не каждый учащийся способен правильно воспринимать

речь на слух. На успешность имитации в таком случае оказывает влияние

уровень развития речевого слуха. Важно отметить также значимость

произносительных способностей самого учителя в процессе формирования

фонетических навыков посредством имитации [Dieling, Hirschfeld, 2001]. Тем

не менее некоторые современные ученые все еще придерживаются мнения,

что имитация необходима при обучении фонетике [Jones, 2002]. К

недостаткам также можно отнести то, что ошибкам уделяется не так много

внимания, как, например, в артикуляторном подходе и отношение к ним в

целом более лояльно.

Артикуляторный подход отличается от акустического прежде всего

опорой на принцип сознательности, который в совокупности с

использованием фонетических правил обеспечивает более качественное

формирование навыков.

Основные теоретические положения данного подхода были разработаны

и сформулированы известным советским лингвистом и методистом И. А.

Грузинской:
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1) обучение иностранному языку следует начинать с постановки звуков.

Для достижения этой цели в программу обучения обычно включают вводный

фонетический курс;

2) каждый звук требует тщательной отработки как изолированно, так и в

контексте слова;

3) для обеспечения чистоты произношения необходимо изучить работу

органов артикуляции при произнесении отдельных звуков;

4) процесс формирования произносительных и слуховых навыков

должен осуществляться раздельно [Щукин, 2011: 46; Соловова, 2006: 67].

В отличие от акустического подхода артикуляторный подход

подразумевает более углубленное изучение фонетической системы

иностранного языка и включает несколько этапов работы над звуком:

1) объяснение положения органов артикуляции при произнесении звука,

которое часто сопровождается использованием схемы артикуляции;

2) постановка органов артикуляции в необходимое положение самими

учащимися;

3) артикулирование, или воспроизведение звука;

4) фиксирование органов артикуляции в нужном положении на

некоторое время для лучшего запоминания;

5) отработка звука в системе фонетических упражнений. Изучаемый

звук произносится в различных комбинациях с другими звуками, в словах

или словосочетаниях. Упражнения составляются с учетом как межъязыковой,

так и внутриязыковой интерференции [Соловова, 2006: 68; Миньяр-

Белоручев, 1990: 96].

В отношении достоинств данного подхода, безусловно, стоит отметить

то, что упражнения составляются при учете возможной интерференции. Это

помогает избежать появления распространенных фонетических ошибок.

Недостатком артикуляторного подхода является то, что вводные

фонетические курсы отнимают много времени и их невозможно включить в
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программу обучения иностранному языку в рамках общеобразовательной

школы.

На основании акустического и артикуляторного подходов был

разработан дифференцированный подход (у Щукина – аналитико-

имитативный) [Щукин, 2011: 45], который получил сегодня широкое

применение во многих учебных заведениях. Дифференцированный подход

построен на грамотном сочетании рассмотренных выше подходов,

предполагая использование различных анализаторов для полноценного

формирования фонетических навыков. Аудированию уделяется большое

внимание, как и в акустическом подходе, однако в качестве звуковых

образцов используется не только аутентичная речь, но и специально

адаптированная, дидактическая речь учителя и дикторов. При постановке

звука также возможно объяснение способа артикуляции, но в отличие от

артикуляторного подхода, где артикуляция описывается при помощи

специальных терминов, предпочтение отдается более простым, доступным и

понятным объяснениям. Более того, в дифференцированном подходе

большое внимание уделяется формированию графемно-фонемных

соответствий и использованию транскрипции [Соловова, 2006].

Таким образом, рассмотрев различные подходы к обучению

фонетическим навыкам, можно сделать вывод, что каждый из них обладает

как достоинствами, так и недостатками и может применяться при обучении

иностранному языку. Однако условиям обучения в общеобразовательной

школе лучше всего отвечает дифференцированный подход ввиду легкости

его интегрирования в учебный процесс. В рамках дифференцированного

подхода используются разнообразные упражнения, направленные на

формирование фонетических навыков. Помимо этого, с одной стороны, в

рамках данного подхода, в отличие от артикуляторного, не требуется

выделение времени для вводного фонетического курса, с другой стороны,

произносительным ошибкам уделяется больше внимания, чем в

акустическом (имитативном) подходе.
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1.3 Сопоставительная характеристика фонетических систем

немецкого и русского языков

Еще Л. В. Щерба подчеркивал в своих работах необходимость учета

родного языка при обучении иностранному языку, так как «изгнать родной

язык из голов учащихся… невозможно» [Щерба, 1974: 62; Щерба, 1934].

Сопоставив фонетические системы родного языка учащихся и изучаемого

языка, можно определить явления, которые могут вызывать трудности при их

овладении, а следовательно, и произносительные ошибки. Для того чтобы

выяснить, какие фонемы и фонетические явления немецкого языка могут

вызывать наибольшие трудности у русскоговорящих учащихся и требуют

большего внимания, мы сравнили фонетические системы этих языков.

Фонетическая система русского языка состоит из 43 фонем: 6 гласных и

37 согласных, хотя стоит отметить, что сторонники Московской

фонологической школы, например, не признают фонему [ы] как

самостоятельную. Фонетическая система немецкого языка включает 37

фонем: 16 гласных и 11 согласных.

Численное превосходство гласных фонем в немецком языке уже

указывает на наличие звуков, отличающихся от гласных русского языка.

Такая разница в количестве фонем обуславливается несколькими факторами:

1) наличием противопоставления фонем по количеству, т.е. наличием

кратких и долгих гласных, которые обладают смыслоразличительной

функцией (например: Stadt [ʃtat] ‗город‘ ― Staat [ʃtaːt] ‗государство‘);

2) наличием лабиализованных фонем переднего ряда (например: müssen

[ˈmʏsn ] ‗быть должным‘, Mühe [ˈmyːə] ‗труд‘, Köln [kœln] ‗Кѐльн‘, schön

[ˈʃøːn] ‗красивый‘);

3) наличием дифтонгов (например: heim [ha m] ‗домой‘, Haus [ha s]

‗дом‘, heute [ˈh ʏ ⁠tə] ‗сегодня‘) [Гальскова, Гез, 2006].

Кроме того, в фонетике немецкого языка существует твердый приступ

(Knacklaut), который играет важную роль в слого- и слововыделении в

немецкой речи, способствуя определению четких границ между словами (‘er
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‘er‘innert sich ‘an ‘uns ‗он вспоминает о нас‘). Твердый приступ — это легкий

гортанный шум, сопровождающий гласный звук, возникающий от сильного

напряжения голосовых связок при произнесении этих гласных. Твердый

приступ не свойственен русскому языку, поэтому также может вызывать

значительные трудности [Шатилов, 1986].

Данные особенности гласных фонем немецкого языка обуславливают

возникновение трудностей у русскоговорящих учащихся при овладении

немецкими гласными ввиду отсутствия подобных явлений и необходимой

артикуляционной базы в родном языке. Так, например, несоблюдение

противопоставления кратких и долгих фонем приводит к ошибкам, которые,

в свою очередь, могут вызвать недопонимание, например: bieten ['bi:tən] с

долгой гласной имеет значение ‗предлагать‘, в то время как bitten ['b tən] с

краткой гласной значит ‗просить‘.

Трудности также могут возникнуть при овладении артикуляцией

лабиализованных фонем переднего ряда и дифтонгов, так как в русском

языке данные звуки отсутствуют. Как правило, при отсутствии необходимой

артикуляционной базы учащиеся стремятся заменить сложный в

произношении звук имеющимся в родном языке (например, [mi:də] вместо

[my:də] müde ‗уставший‘) [Gushchina, 2013].

В русском языке согласных фонем больше, чем в немецком. Это

объясняется наличием не только звонких и глухих, но и мягких и твердых

(палатализованных и непалатализованных) согласных [Гальскова, Гез, 2006].

Среди главных особенностей немецких согласных фонем, отличающих

их от русских фонем, можно выделить следующие:

1) отсутствие палатализации согласных перед гласными переднего ряда.

Так как в фонетической системе русского языка существуют

палатализованные согласные, непалатализованное произнесение согласных

перед гласными переднего ряда вызывает наибольшие трудности;


[…]


Hinauf in Todesglut ↑│?

Ach wüßtest du ↑│, wie's Fischlein ist ⟶

So wohlig auf dem Grund ↓│,

Du stiegst herunter ↑│, wie du bist ⟶│,

Und würdest erst gesund ↓│.

Labt sich die liebe Sonne nicht ↓│,

Der Mond sich nicht im Meer ↑│?

Kehrt wellenatmend ihr Gesicht ⟶
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Nicht doppelt schöner her ↑│?

Lockt dich der tiefe Himmel nicht ↑│.

Das feuchtverklärte Blau ↑│?

Lockt dich dein eigen Angesicht ⟶

Nicht her in ew'gen Tau ↑│?«

Das Wasser rauscht' ↓│, das Wasser schwoll ↓│,

Netzt' ihm den nackten Fuß ↓│;

Sein Herz wuchs ihm so sehnsuchtsvoll ⟶│

Wie bei der Liebsten Gruß ↓│.

Sie sprach zu ihm ↓│, sie sang zu ihm ↓│;

Da war's um ihn geschehn ↓│;

Halb zog sie ihn ↑│, halb sank er hin ↓│

Und ward nicht mehr gesehn ↓│» [Шедевры немецкой поэзии, 2012: 39].

3) Закрепление в качестве домашнего задания (1 мин.).

Для закрепления учащиеся получают домашнее задание — выучить

стихотворение наизусть и уметь его читать с соблюдением ритмических

особенностей, отмеченных в тексте. Учащиеся должны иметь доступ к

аудиозаписи со стихотворением, чтобы иметь возможность повторять текст

вслед за диктором, отрабатывая навык речевого ритма.

Чтобы повысить интерес и мотивацию учащихся к выполнению задания,

можно предоставить им выбор, чтобы каждый ученик подобрал то

стихотворение на немецком языке, которое нравится лично ему. Учитель

может составить подборку стихотворений и аудиозаписей к ним или

учащиеся могут найти его самостоятельно, если им не понравятся

подобранные. Дома, выбрав подходящее стихотворение, учащийся должен

проделать ту же работу, что и в классе, отметив ударные слоги, паузы и

направление тона в соответствии с тем, как читает диктор, и выучить

стихотворение наизусть, соблюдая ритмические особенности.
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2.4 Корректировка и совершенствование фонетических навыков на

примере УМК «Вундеркинды плюс»

Мы предлагаем рассмотреть пример корректировки и

совершенствования фонетических навыков, используя разработанную нами

систему тренировочных упражнений, на материале используемого в школах

УМК.

Согласно актуальному федеральному перечню учебников на занятиях по

немецкому языку как первому иностранному в старшей школе рекомендуется

использовать учебно-методический комплекс ―Вундеркинды Плюс‖,

соответствующий требованиям Федерального государственного стандарта

среднего (полного) общего образования.

Учебник для 10 класса включает 9 глав:

1) Urlaub und Ferien (Отпуск и каникулы);

2) Schule und Schulleben (Школа и школьная жизнь);

3) Meine Familie und ich (Моя семья);

4) Bücherwelt (Мир книг);

5) Wissenschaftlich-technischer Fortschritt (Научно-технический прогресс);

6) Klimawandel und seine Folgen (Изменение климата и его последствия);

7) Deutschland damals und heute (Германия тогда и сегодня);

8) Digitale Medien (Цифровые средства информации);

9) Freizeit sinnvoll gestalten (Свободное время с пользой).

Мы рассмотрим пример работы над фонетической стороной речи на

материале 5-6 уроков главы 8 ―Digitale Medien‖. В рамках этих уроков

учащиеся должны научиться обсуждать цели использования электронных

ресурсов, используя при этом инфинитивную конструкцию um ... zu +

Infinitiv, придаточные предложения цели с союзом damit и дополнительные

предложения с dass. К практическим задачам относится умение вести

комбинированный диалог, давать советы. Рассматривая фонетическую

сторону данных целей и задач, необходимо отметить, что учащиеся должны

уметь оформлять речь в соответствии с ритмико-интонационными
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особенностями немецкого языка, чтобы их правильно поняли. Для этого мы

предлагаем использовать фрагмент урока 9, направленный на развитие

навыков интонирования.

Разработанный в учебнике урок состоит из 5 этапов:

1) Начало урока;

2) Восприятие на слух высказываний с пониманием основного

содержания;

3) Тренировка употребления неопределѐнной формы глагола с частицей

zu и без частицы zu;

4) Разграничение употребления конструкции um ... zu + Infinitiv,

придаточные цели с союзом damit, дополнительные предложения с dass;

5) Ведение комбинированного диалога, развитие умения давать советы.

Мы предлагаем использовать разработанный нами фрагмент урока

между вторым и третьим этапами, чтобы снять возможные фонетические

трудности при интонационном оформлении диалога и в особенности

предложений с инфинитивной конструкцией, придаточным предложением

цели с союзом damit или дополнительных предложений с dass.

Фрагмент урока.

Цель: развитие навыков интонирования.

Задачи:

- ознакомить учащихся с основными интонационными конструкциями;

- снять фонетические трудности;

- научить корректно использовать интонационные конструкции в

диалогической речи;

- научить интонационно оформлять предложения с конструкциями um ...

zu + Infinitiv, придаточными цели с союзом damit и дополнительными

предложениями с dass.

Ход фрагмента:

1) Объяснение (3 мин.);
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Учитель просит учащихся вспомнить, какие интонационные

конструкции присутствуют в немецком языке, можно повторно

воспроизвести аудиозапись с высказываниями, которые учащиеся слушали

на втором этапе урока, и попросить их обратить внимание на интонацию,

используемую в высказываниях. Если учащиеся затрудняются ответить,

учитель напоминает самостоятельно:

«В немецком языке различают три типа интонации:

а) нисходящая, или завершающая, интонация (↓), обозначающая

законченность мысли и свойственная повествовательным, побудительным и

открытым вопросительным предложениям, а также перечислениям и

обращениям. Такой тип интонации выражается в падении тона после

главного в смысловом плане слове. Например, «Das Internet ermöglicht die

Nutzung von Internetdiensten↓», «Schalten Sie den Computer aus↓!», «Welche(s)

App benutzt du am häufigsten↓?»;

б) интонация незавершенности (⟶), в которой тон либо остается

неизменным, либо слегка повышается. Такой тип интонации обозначает

незаконченность мысли и предполагает ее продолжение, поэтому

используется чаще всего в первой части альтернативных вопросов и главной

части предложения с придаточным или инфинитивной конструкцией: «Was

mögt ihr lieber⟶ – Bücher oder Filme↓?», «Ich kaufe einen Computer⟶, um

Videospiele zu spielen↓»;

в) вопросительная, или интеррогативная, интонация (↑). Для нее

характерно повышение тона после главного в смысловом плане слова до

конца высказывания. Такой тип интонации используется в вопросительных

предложениях закрытого типа, т.е. предполагающих ответ ―Да‖ или ―Нет‖,

встречных вопросах. Например: «Regnet↑ es?», «Und wie geht es dir↑?»».

2) Тренировка (2-3 мин.);

Форма проведения: весь класс.

Материал: примеры предложений.

61

Учитель зачитывает пары предложений, изменяя при этом тип

интонации. Учащиеся не имеют возможности видеть предложения в

написанном виде, чтобы понять содержание, они должны опираться

непосредственно на используемую интонационную конструкцию. Учащиеся

прослушивают пары предложений, обращая внимание на интонацию, и

объясняют разницу в значении:

Es lohnt sich nicht⟶│, mehr über

digitale Medien zu sprechen↓.

Es lohnt sich⟶│, nicht mehr über

digitale Medien zu sprechen↓.

Mark grüßt Anna nicht↓. Mark grüßt↓, Anna nicht↓.

Er verspricht mir⟶│, nützliche Apps

zu raten↓.

Er verspricht⟶│, mir nützliche Apps

zu raten↓.

Далее учащиеся могут самостоятельно написать похожие предложения и

прочитать их вслух, соблюдая правильную интонацию, чтобы остальные

поняли смысл предложений. Таким образом, учащиеся учатся распознавать

интонационные конструкции и развивают навыки интонирования.

3) Закрепление (5 мин.).

Учащиеся в парах составляют диалоги, используя лексику по теме

―Интернет‖, изученную на предыдущем занятии, и затем читают их вслух,

демонстрируя навыки интонирования. Задача — включить в реплики

каждого из участников диалога все виды интонационных конструкций.

Учащиеся закрепляют навыки интонирования на материале изученной

лексики, что способствует ее активизации.

Таким образом, приведенный нами пример тренировки навыков

интонирования позволяет обратить внимание учащихся на важность

правильного ритмико-интонационного оформления речи и подготовить их к

развитию навыков диалогической речи в конце урока.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II

Ввиду практически полного отсутствия работы над произносительной

стороной речи на занятиях по немецкому языку в старшей школе речь

учащихся, несмотря на достаточно высокий уровень владения языком, может

приобретать иностранный акцент. Нами была разработана система

тренировочных упражнений, нацеленная на корректировку и

совершенствование фонетических навыков немецкого языка в старших

классах.

Наш комплекс упражнений включает 11 фрагментов урока, каждый из

которых разработан с целью тренировки и отработки конкретного

фонетического явления, вызывающего особые трудности у учащихся.

Фонетический материал был отобран в соответствии с принципами

коммуникативности, учета родного языка, учета индивидуальных и

возрастных особенностей учащихся, а также интеграции и дифференциации.

Каждый фрагмент занимает не более 10 минут и может использоваться в

качестве фонетической зарядки или подготовительного этапа перед

выполнением задания на говорение или аудирование с целью снятия

фонетических трудностей, предупреждения произносительных ошибок и

обращения внимания учащихся на фонетическую сторону лексико-

грамматического материала. Упражнения были подобраны согласно

возрастным особенностям учащихся старших классов. Так как сохранение

мотивации и интереса к выполнению заданий у учащихся такого возраста

может вызывать трудности, упражнения отобраны таким образом, чтобы

была возможность придать им личностно значимый характер, а также внести

соревновательный элемент. Кроме того, фрагменты могут быть

адаптированы в соответствии с изучаемым материалом, условиями и целями

обучения. Это подтверждается примером работы на материале УМК

―Вундеркинды Плюс‖ по немецкому языку как первому иностранному,

который используется в школах.

63

Хотя фонетические навыки формируются на начальном этапе обучения,

они требуют постоянной тренировки. В связи с этим даже на более

продвинутых этапах целесообразно вводить тренировочные упражнения,

нацеленные на отработку слухо-произносительных и ритмико-

интонационных навыков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В литературе по методике преподавания иностранных языков, несмотря

на достаточно большое количество работ, связанных с обучением фонетике в

целом, вопрос о формировании фонетической компетенции на старшем этапе

обучения в школе освещен недостаточно. Отсутствуют и работы по

корректировке и совершенствованию фонетических навыков немецкого

языка у русскоговорящих учащихся в частности.

В результате нашего исследования мы пришли к следующим выводам.

Во-первых, формирование и развитие фонетической компетенции

является неотъемлемой частью процесса обучения иностранному языку.

Сформированность фонетических навыков оказывает значительное влияние

на развитие всех компонентов коммуникативной компетенции.

Во-вторых, при обучении произносительной стороне речи

целесообразно использовать дифференцированный, или аналитико-

имитативный, метод, так как он позволяет создать наиболее подходящие

условия для эффективного развития компетенции в общеобразовательной

школе, объединяя в себе принципы как акустического (имитация), так и

артикуляторного (сознательность) методов.

В ходе исследования мы провели сопоставительную характеристику

фонетических систем немецкого и русского языков, которая позволила

выявить явления, которые могут вызывать наибольшие трудности у

русскоговорящих учащихся и требуют корректировки и совершенствования

на старшем этапе обучения в школе. Отобранные явления составили

основной материал для разработанной нами системы тренировочных

упражнений.

Нами были изучены основные причины произносительных ошибок,

которые необходимо учитывать для результативного обучения фонетике.

Кроме того, следует учитывать возрастные особенности учащихся,

рассмотренные в рамках психолого-педагогической характеристики
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учащихся старших классов, так как они помогают найти правильный подход

при организации учебной деятельности.

В результате анализа принципов отбора фонетического материала и

методики работы над произносительной стороной речи в старшей школе мы

выбрали фонетические явления немецкого языка, которые могут вызывать

трудности и требуют тренировки. К ним относятся противопоставление

гласных по принципу долгота-краткость, особенности артикуляции

лабиализованных гласных и гласных переднего ряда, явление аспирации при

произнесении глухих взрывных согласных и уклад языка при артикуляции

согласных переднего ряда. Кроме того, особого внимания заслуживают

ритмико-интонационные особенности немецкого языка.

В соответствии с методикой работы над произносительной стороной

речи в старшей школе мы разработали систему тренировочных упражнений

для применения на уроках немецкого языка как первого иностранного,

которая нацелена на исправление неправильного произношения,

возникающего ввиду переноса фонетических навыков из родного языка, и

предупреждение произносительных ошибок. Также нами был приведен

пример адаптации фрагмента урока в соответствии с материалом актуального

УМК по немецкому языку как иностранному.

Таким образом, в настоящей работе раскрыты особенности

формирования фонетической компетенции при обучении немецкому языку

русскоговорящих учащихся в старших классах. Перспективы дальнейшего

исследования представляются в апробации разработанного комплекса

упражнений и выявлении его эффективности.
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