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Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Рожиной Алисы Александровны

на тему

“Особенности формирования фонетической компетенции при обучении

немецкому языку учащихся старших классов”,

ООП СВ.5050 «Теория и методика преподавания иностранных языков и

культур (немецкий язык)»

по направлению 45.03.02 «Лингвистика»

Выпускная квалификационная работа Рожиной А.А. посвящена актуальной

проблеме формирования фонетической компетенции при обучении немецкому

языку учащихся старших классов. Актуальность работы состоит в том, что проблема

корректировки и совершенствования фонетических навыков на старшей ступени

обучения изучена недостаточно полно. Цель данной работы заключается в

разработке комплекса тренировочных упражнений для совершенствования

фонетических навыков на уроках немецкого языка в старших классах. Задачи

исследования сформулированы корректно и четко, полностью соответствуют

требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в

части овладения установленными компетенциями.

Структура работы полностью соответствует поставленным целям и задачам.

В первой главе автор рассматривает особенности формирования фонетической

компетенции немецкого языка, описывает основные подходы к обучению фонетике,

представляет подробный сопоставительный анализ фонетических систем немецкого

и русского языков, рассматривает основные причины произносительных ошибок.

Вторая глава представляет разработанную систему тренировочных упражнений на

корректировку и развитие фонетических навыков немецкого языка в старшей школе.

Автор представил 11 фрагментов уроков, первая часть которых направлена на

совершенствование слухо-произносительных навыков учащихся и коррекцию

артикуляции наиболее трудных фонем немецкого языка; вторая часть посвящена

развитию ритмико-интонационных навыков. Данный комплекс упражнений

является готовым методическим материалом для использования на уроках

немецкого языка. Фрагменты занятий могут быть также адаптированы в

соответствии с учебным материалом, условиями и целями обучения, что
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подтверждается примером работы на материале УМК «Вундеркинды плюс»,

который используется в школах на уроках немецкого языка.

В своей работе Рожина А.А. продемонстрировала свои способности в умении

выделить наиболее важные аспекты обучения фонетике в старших классах. Решение

поставленных задач позволило автору достичь поставленной цели, а именно

разработать комплекс тренировочных упражнений на развитие фонетических

навыков при обучении немецкому языку. Следует отметить большую

самостоятельность автора. Вероятностная оценка наличия неправомерных

текстовых заимствований в работе при проверке составила 1.25 %.

Следует отметить, что в условиях обучения иностранному языку в

общеобразовательной школе фонетическим навыкам уделяется внимание только на

начальной ступени обучения. В этом смысле выпускная квалификационная работа

Рожиной А.А. обладает новизной, теоретической и практической значимостью.

Все методы исследования и анализа информации использовались автором

корректно. Выбранные методы исследования являются оптимальными для решения

поставленных задач.

В ходе работы автор использовал широкий спектр научной и учебно-

методической литературы на русском, немецком и английском языках. Источники,

представленные в списке литературы, являются современными и актуальными.

Данная работа оформлена в соответствии с требованиями, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам.

Работа выполнялась с соблюдением установленного графика. Рожина А.А.

продемонстрировала исполнительность и ответственность, выполняя в срок каждый

из этапов работы.

Выпускная квалификационная работа Рожиной А.А. выполнена в строгом

соответствии всем требованиям, предъявляемым к работам данного типа, и

заслуживает высокой положительной оценки.
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